* Savil. et Morel. ἀνόητος. Sed Savil. putat legendum εὐήγ. Utraque lectio quadrat. † Suspirator Savinius legendum τὴν γνώμην. At γνώμης etiam hic apte adhibetur.

* Αὐτὸ κερᾶνοῦσι.

non invenirent, cæcum ducunt ad Phariseos, qui asperius interrogarent. Ideo namque evangelista salubritatem fuisse dicit, ut pravum eorum animum ostenderet, et quam calumniam miraculum ansam caperent, quod scilicet legem transgressus videretur. Inneque palam est, quod ubi primum illum viderunt, nihil aliud dixerint, quam, 15. *Quomodo aperuit oculos tuos?* Et animadvertente non dixisse illos, *Quomodo visum recepisti; sed, Quomodo aperuit oculos tuos?* occasionem ipsi offerentes calumniam ipsam ob opus editam. Ille vero quasi non ignavis brevius loquitur: non nomen protulit, non ait, Dixit mihi, *Vas, lavare;* sed statim ait, *Lutum inpositum super oculos meos, et lavæ, et vido.* Uipote cum jam illi multum calumniati essent dixissentque, Vide quanta Jesus operetur in sabbato; lutum illiuit. Tu vero perpende quomodo non turbetur cæcus. Nam ubi primum interrogatus sine periculo respondit, non tam magna res erat veritatem profiteri: hoc vero mirum est, in majori constitutum metu, non negare, non contraria prioribus dicere. Quid ergo Pharisei? imo etiam alii? Adduxerunt cum tanquam negaturum. Contra vero evenit quam optabant ipsi, et accuratius rem didicerunt: id quod illis ubique circa signa accidit; in sequentibus autem id clarius ostendimus. Quid ergo Pharisei? *Dixerunt quidam* (non omnes, sed petulantiores): 16. *Hic homo non est a Deo, quia sabbatum non custodit. Alii dicebant, Quomodo potest illos peccator hæc signa facere?* Viden' illos a signis affectos? Nam qui miserant, ut adduceretur audi quid nunc dicant, etsi non omnes. Cum enim principes essent, ex glorie cupiditate in incredulitatem deciderunt. Attamen ex principibus multo crediderunt in eum, neque lamen confitebantur. Populus dissecti erat, ut qui nihil magni conferret in synagoga. Principes autem difficiliter se credere profitebantur, alii principatus amore, alii metu ceterorum detenti. Quare dicebat: *Quomodo potestis credere, qui gloriam ab hominibus accipitis* (Joan. 5. 45)? Et ipsi quidem qui injuste interficere conabantur, se Dei esse dicebant; illum vero, qui cæcus curabat, non posse ex Deo esse, quia sabbatum non servabat. His opponebant isti, non posse peccatorem talia facere signa. Illi versute tacito signo, quam transgressionem vocabant, in medium afferent. Non enim dicebant, in sabbato curat; sed, *Sabbatum non custodit.* Illi rursus ignare agunt. Cum enim oportuisset ostendere non violari sabbatum, et signis tantum arguunt; et jure quidem. Adhuc enim illam esse hominem putabant. Alioquin poterant illum alio modo defendere, quod necesse sabbati Dominus esset, qui illud statuisset: sed noudum hæc erat sententia. Nemo certe eorum audebat ea quæ sentiebant aperte profiteri, sed dubitando proponebant, alii a metu repressi erant, alii principatus amore. *Schisma igitur erat inter illos.* Quod prius fuit in populo, deinde in principibus. *Alii dicebant, Dominus est;*

¹ suspicatur Savilius legendum, *nondum hæc habebant perceptum.* sed locus, ut est in textu, ferri potest.

alii, Non, sed seducit turbam (Joan. 7. 12). Vident, plebe imprudenter principes discussos? Sed postquam ita scissi sunt, nihil generosum exhibere, cum instare Phariseos viderent. Qui si penitus discussi fuissent, statim veritatem cognituri erant. Paucis enim dissensio recta esse. Ideo ille dicebat, *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (Matth. 10. 34). Est enim etiam mala concordia, et discordia bona. Nam qui turrim ædificabant, in damnum suum concordæ erant; atque iidem ipsi, licet invitati, in commodum suum divisi sunt. Coræ autem cum sociis male consenserant; ideo bene divisi sunt. Judas quoque cum Judæis male consensit. Potest ergo bona discordia, et mala concordia esse. Ideo ait, *Si oculus tuus scandalizat te; erue eum; et si pes tuus, abscinde* (Matth. 5. 29. et 18. 8). Si membrum male conjunctum abscindendum, nonne multo magis ab amicis male conjunctis abscindi oportet? Itaque concordia non semper bona est, ut nec semper discordia mala.

5. Hæc dico ut malos fugiamus, sequamur bonos. Nam si membra putrida incurabi in excelsissimum, ne reliquum corpus perdat; idque facinus, non quod membrum despiciamus, sed ut cætera servemus: quanto magis hoc agendum circa eos qui male nobis juncti sunt? Quid si possimus illos emendatis, nihil damni accipere; id omni conatu tentandum: sin illi corrigi nequeant, nobisque nocent, excindere et abicere oportet. Hinc enim illi sæpe magis lucrabantur. Unde Paulus sic hortatur: *Auferite malum de medio vestrum* (1 Cor. 8. 15), et, *Ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit* (Ibid. v. 2). Perniciosum enim, perniciosum utique est pravorum consortium. Non tam cito pestis grassatur, et scabies corruptit illa affectos, ut pravorum nequitia: nam *Corrumpunt bonos mores colloquia prava* (1. Cor. 15. 33). Propheta quoque, *Egredimini de medio eorum, et segregamini* (Jer. 51. 45). Nemo itaque improbo utatur amico. Nam si pravos filios exheredamus, neque naturam reveremus, vel leges ejus, neque necessitudinem quamvis: multo magis notos et familiares fugere oportet, si mali sint. Quamvis enim nullo hinc damno afficiamur, malum tamen fanam vitare non poterimus. Extrahi namque non vitam explorant, sed ex sociis judicant. Hæc ipsa et nuptas et virgines rogo. *Providentes, inquit, bona, non solum curam Domino sed etiam coram hominibus* (Rom. 12. 17). Nilil ergo non agamus, ne proximo offendiculo simus. Vita enim, etsi rectissima, si offendiculo aliis sit, totum perdidit. Et quomodo potest recta vita offensionis esse? Cum malorum consortium malum parum finiam. Cum enim fidenter cum imprubis versamur, etsi nihil nobis dampni accidat, aliis offendiculo sumus. Hæc viris, mulieribus, virginibus dico, eorum consuetudine explorandum relinquens, quanta hinc oriuntur mala. Ego quidem nihil mali suspicor, neque alius fortasse perfectiorum; sed simplicior frater in tua offenditur perfectione. Oportet autem illius consulere imbecillitati. Etiam si hinc ille non ledatur,

sed gentilis offenderetur. Jubet autem Paulus sine offensione esse Judæis, et Græcis, et Ecclesiæ Dei (1. Cor. 10. 3). Ego nihil mali de virgine suspicor; virginitatem quippe amo; *Caritas autem non cogitat malum* (1. Cor. 13.) Hoc institutum vitæ admodum diligo, neque absurdum quid cogitare possum. Quomodo id externis persuadebimus? Oportet enim illorum etiam rationem habere. Sic itaque nostra disponamus, ne quis infidelium contra nos ansam repe-

rere possit. Sicut enim ii qui vitam rectam exhibent, Deo gloriam referunt: ita qui secus agunt, in causa sunt cui blasphemetur. Verum absit ut tales apud nos sint; sed ita luceant opera nostra ut glorificetur Pater noster qui in cælis est, et nos ejus gloria fruamur: quam utinam nos omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, atque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LVIII.

Cap. 9. v. 17. *Dicunt cæco iterum: Tu quid dicis de illo, qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit, Quia propheta est.* 18. *Non crediderunt ergo Judæi.*

1. Scripturæ non simpliciter neque perfunctorie, sed quam diligentissime legendæ sunt, ne quid obicis oriatur. Etenim jam qui merito quæstionem moveat, Quomodo, postquam dixerunt, *Hic non est a Deo, quia sabbatum non servat*, jam dicunt ei, *Tu quid dicis de illo, qui aperuit oculos tuos?* Non dixerunt, *Tu quid dicis de illo, qui sabbatum solvit?* sed excusationem nunc pro accusatione ponunt. Quid ergo dicendum? Non idem sunt qui dicebant, *Hic non est ex Deo*; sed ii qui ab ipsis sententia disjuncti dicebant: *Homo peccator non potest hæc signa facere*. Cum enim vellet ii eo comprimere, ne Christum ipsi defendere viderentur, illum qui virtutis ejus experimentum ceperat, in medium adducunt et interrogant. Vide ergo pauperis sapientiam, qui prudentius quam illi omnes loquutus est. Et primo quidem ait: *Propheta est*: neque fornidavit perversum Judæorum judicium, repugnantium dicentiumque: *Quomodo potest hic a Deo esse, qui sabbatum non custodit?* sed dixit, *Propheta est. Et non crediderunt Judæi quod cæcus fuisset et vidisset, donec vocaverunt parentes ejus*. Animadvertite quot modis miraculum obterege et abolere conentur. Verum ipsa veritatis natura ipsidem ipsis firmatur, quibus ab insidiatoribus impellitur; ipsidem fulget, quibus obscurari tentatur. Nisi enim hæc facta essent, miraculum apud multos suspectum esse potuisset: nunc vero ac si studioso veritate indagarent, ita omnia faciunt, neque aliter fecissent, si pro Christo hæc operati essent. His tamen ipsam deprimere tentabant, cum dicerent, *Quomodo aperuit oculos tuos?* id est, Num quibusdam prestigiis? Nam alibi quoque cum nihil obliciendum haberent, modum curandi calumniari conantur dicentes: *Non eiecit demonia nisi in Beelzebub* (Matth. 12. 24)? Et hic etiam cum nihil opponendum babeant, ad tempus et sabbati solutionem confugiunt, dicuntque, *Solveit sabbatum*; et, *Peccator est*. Atqui ille vos invidos, qui gesta ejus carpere studebatis, ille aperte interrogavit, *Quis ex vobis arguet me de peccato* (Joan. 8. 46)? Et nemo respondit, neque dixit, Blasphemias, dum te impeccabilem dicis. Atqui si dicere potuissent, haud dubio non tacuissent. Nam qui dicentem, se ante Abraham esse,

lapidibus impetierunt, et ipsum a Deo non esse, se vero esse a Deo gloriantur sunt, licet homicidæ essent; et eam qui hujusmodi signa operabatur, ex Deo non esse dicebant, quia sabbatum non custodiret: si vel accusandi umbram habuissent, non præterissent utique. Si autem ideo peccatorem vocant, quia sabbatum solvere videbatur, futile certe crimen erat, vel sociorum iudicio, qui ut frigidum illud et ex similitate profectum damnabant. Uudique ergo colubiti, aliud quidpiam impudentius ac petulantius agrediantur. Quomodo illud? *Non crediderunt, inquit, quod cæcus fuisset, et vidisset*.

Mendacium ubique in seipsum impingit.— Cur ergo accusarunt quod sabbatum non custodiret, nisi illud credidissent? cur non fidem habetis tantæ multitudini, et vicinis qui ipsum cognoscunt? Verum, ut dixi, ubique mendacium in seipsum impingit, per ea ipsa queis veritatem oppugnat; ipsamque veritatem clariorem efficit: quod etiam nunc evenit. Ne quis enim diceret vicinos et spectatores nihil accurate dixisse, sed de simili loquutos esse, parentes in medium adducunt, et sic inviti veritatem patefecerunt. Nam hi maxime omnium filium suum noverant. Quia enim ipsum perterrefacere non poterant, sed audacter ipse beneficium prædicabat, per parentes se miraculum affirmare posse sperabant. Et vide interrogatiois uequitiam. Quid enim ait? Illos in medium adductos, ut terrorem incuterent, cum vehementia furentes interrogant: 19. *Hic est filius vester?* Nec dicunt, Qui pridem cæcus erat: sed quomodo? *Quem vos dicitis quin cæcus natus est*; ac si illi versute fingereut, ut opera Christi confirmarent. O execranda, et plus quam execranda! Equis pater hæc de filio confinxerit? Ac si dicerent: Quem vos cæcum dixistis; neque id tantum; sed hoc ubique sparsistis. *Quomodo ergo nunc videt?* O stultitiam! Vestrum est, inquit, hoc commentum, hæc simulatio vestra. Dupliciter ad id negandum inducunt, et his verbis, *Quem vos dicitis, et illis, Quomodo ergo nunc videt?*

2. Cum tres essent interrogatioes, si filius eorum esset, si cæcus fuisset, et quomodo visum recepisset, duo tantum confitentur, tertium non adlunt. Illudque ad veritatem firmandum conduxit, ut nemo alius quam cæcus curatus, qui fide dignus erat, hæc confiteretur. Et quomodo ad gratiam loquuti essent parentes, qui etiam quædam ex iis, que sciebant, tacuerunt propter metum Judæorum? Quid enim di-

¹ Ms. Orientalis Savil. post *Beelzebub*, addit, *principe demoniorum*.

τῆς παρθένου (ἀγαπῶ γὰρ τὴν παρθένην· Ἡ δὲ ἀπὸ τοῦ λογίζεσθαι τὸ κακόν)· ἐγὼ σφόδρα ἐραστὴς εἰμι τῆς πολιτείας ταύτης, καὶ οὐδὲ λογισαῖσθαι τι δύναμαι ἄπονον. Πῶς τοὺς ἐξω κρίνομεν; δὲ γὰρ κἀκείνων ποιῆσθαι πρόνοιαν. Οὐτὼ τῶν ἐπίων τὰ καθ' ἑαυτοῦς οἰκονομῶμεν, ἵνα μὴδὲ τῶν ἀπίων τις ἔχη καθ' ἑμῶν δικαίαν εὐρίην λαβῆν. Ὡσπερ γὰρ οἱ βίον ἔρῃον ἐπιδικεῖνοιμοι δοξάζουσι τὴν αἰὼν ὡς τῶς οἱ τὸν ἐναντίον, βλασφημηθῆναι παρασκευάζουσι. Ἀλλὰ